
Pag. 1 di 4

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 1289 del 24/10/2023
SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
SERVIZIO AMBIENTE - VERDE PUBBLICO PAES

Oggetto:
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA  DI  
GIOCHI PER AREE VERDI E PARCHI GIOCHI DEL COMUNE DI SCHIO 
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) NEL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. DETERMINA A CONTRARRE. 

Il Dirigente

Vista la necessità di provvedere alla fornitura e relativa posa di giochi in alcuni parchi 
giochi del territorio comunale;

Richiamati:
a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;
b) l’articolo 26 della legge 488/1999;
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;
e) il D.LGS. 36/2023;

in materia di appalti pubblici e di approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;

Atteso che l'intervento in oggetto è stato inserito all'interno del programma triennale d ai 
sensi dell'articolo 37 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che la fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e 
rispettive fasce di importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti 
aggregatori ai sensi del D.L. 66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e 
DPCM 11/07/2018;

Verificato che Consip S.p.A. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura di 
cui all’oggetto come risulta dalla documentazione agli atti e che la medesima fornitura è 
reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da Consip S.p.A. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario;



Pag. 2 di 4

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che, in riferimento all'articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante 
non ha proceduto alla suddivisione in lotti per garantire una omogeneità nella tipologia di 
giochi che verranno posati in diverse aree;

Considerato che il Comune di Schio è una stazione appaltante qualificata nel rispetto e ai 
sensi degli articolo 62 e 63 e dell'Allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023, con livello di 
qualificazione in fascia SF1 per l'espletamento di appalti e l'esecuzione di contratti di 
beni/servizi/lavori senza limiti di importo;

Ritenuto pertanto di effettuare tramite RDO nel Mercato Elettronico, apposita procedura 
negoziata di cui all'articolo 50 comma 1 lett. e) del  D.Lgs. 36/2023, secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa nel rispetto dell'articolo 50 comma 4 e 
articolo 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, fissando in € 214.500,00 l'importo a base di 
gara dell'appalto per tutta la durata del contratto, di cui euro 0,00 per oneri relativi a rischi 
da interferenze;

Considerato che sono stati individuati n. 5 operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata, come da elenco depositato agli atti del presente provvedimento;

Visti gli obblighi di astensione di cui al codice di comportamento approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-bis della L. 
241/1990;

Dato atto, in conseguenza di quanto sopra, che in ordine al presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né 
in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi 
partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

Visto l’allegato II.14, del D. Lgs. 36/2023 che all’articolo 32, definisce gli appalti di servizi e 
forniture “di particolare importanza” per cui deve essere nominato un direttore di 
esecuzione diverso dal responsabile unico di progetto.

Preso atto che l’appalto in oggetto è da ritenersi di “particolare importanza” in quanto "le 
prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze” ed è necessario “il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno 
curato l’affidamento”;

Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra, di nominare direttore dell’esecuzione la sig.ra 
Cristina Chemello;

Richiamato l’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 che prevede la corresponsione dell’incentivo per 
funzioni tecniche per l’espletamento delle attività indicate nell’allegato I.10 del citato 
decreto, demandando l’individuazione dei criteri di riparto alle stazioni appaltanti, 
incaricate di predisporre apposito regolamento;

Appurato che, ad oggi, non è stato approvato il nuovo regolamento "incentivi per funzioni 
tecniche", previsto dall’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 che costituisce presupposto per 



Pag. 3 di 4

l’erogazione dell’incentivo, mentre è comunque possibile procedere alla costituzione del 
fondo;

Preso atto che, per il progetto indicato in oggetto viene individuato il gruppo di lavoro 
come da prospetto allegato sub A) al presente provvedimento;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 87 del 20 dicembre 2022, "Approvazione 
del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025 e suoi allegati. Parte seconda.";

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 342 del 29 dicembre 2022, "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 - 2025."

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni in L. 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente provvedimento con il relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Schio approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 10 del 2/2/2022;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di effettuare tramite RDO nel Mercato Elettronico apposita procedura negoziata di cui 
all'art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa nel rispetto dell'articolo 50 comma 4 e articolo 108 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023, fissando in € 214.500,00 l'importo a base di gara, di cui euro 
0,00 per oneri relativi a rischi da interferenza;

3) di demandare al RUP e al RP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione, ciascuno per quanto di competenza;

4) di dare atto che sussiste la copertura finanziaria per la gara in oggetto, rinviando a 
successivo provvedimento, in occasione dell’aggiudicazione il rispettivo impegno di spesa, 
compreso quello per incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023;



Pag. 4 di 4

5) di nominare RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. 36/2023, 
il capo servizio ambiente, Paolo Manza, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023 e di adeguate competenze professionali, RP (responsabile della fase di aggiudicazione) 
il capo servizio contratti, Patrizia Pellizzari, DEC (direttore dell’esecuzione del contratto) la 
responsabile dei Magazzini Comunali, Cristina Chemello, che ha completato la formazione 
sulle norme UNI EN 1176 e 1177;

6) di dare atto che il gruppo di lavoro destinatario dell’incentivo funzioni tecniche di cui 
all’art. 45 del D. lgs. 36/2023 viene costituito come da allegato sub A) al presente 
provvedimento;

7) di disporre per gli adempimenti di pubblicazione di cui alla vigente normativa in materia.
  

Schio, 24/10/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Paolo Manza

Schio, 24/10/2023 IL DIRIGENTE
ALESSIO BASILISCO

(Documento firmato digitalmente)


